
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-850 del 17/10/2023

Oggetto Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute.  Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 
36/2023 della fornitura di reagenti, a seguito di trattativa 
diretta sul Mepa Consip.  CIG: Z653CD476E

Proposta n. PDTD-2023-876 del 16/10/2023

Struttura adottante Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente adottante Vaccari Monica

Struttura proponente Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente proponente Vaccari Monica

Responsabile del procedimento Vaccari Monica

Questo giorno 17 (diciassette)  ottobre    2023 presso la  sede di  Via Rocchi,  19 in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,   Vaccari  Monica,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Affidamento diretto ai sensi dell’art.

50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 della fornitura di reagenti, a seguito

di trattativa diretta sul Mepa Consip.  CIG: Z653CD476E

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione

per il  triennio 2023-2025, del Piano Investimenti  2023-2025, del Bilancio economico

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa

per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”

- in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, che consente di affidare

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento

diretto;

- che,  in  caso  di  affidamento  diretto  la  determina  a  contrarre  individua  l’oggetto

dell’affidamento,  l’importo,  il  contraente,unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai

requisiti di carattere generale e, se necessario, quelli inerenti alla capacità economica,

finanziaria e tecnico professionale;

PREMESSO:

- che  è  necessario  procedere  alla  fornitura  dei  reagenti  indicati  nella  RDA  n.  22  del

12/10/2023, per un  valore complessivo di euro 1.435,19 (oltre ad IVA 22%);



DATO ATTO:

- che, a seguito dell’indagine di mercato svolta con richiesta di preventivi a ditte del settore

ed acquisita  agli  atti,  l’offerta inviata  della  Ditta  Merck Life Science Srl  di Milano, è

risultata  la  migliore  in  quanto  rispondente  alla  tipologia  e  alle  quantità  dei  reagenti

richiesti ed al  prezzo più basso;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né

convenzioni Intercent-ER di cui all’art.  21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad

oggetto  i  servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico

fabbisogno dell’amministrazione;

- che, essendo il valore della fornitura inferiore ad euro 5.000,00, è possibile derogare al

principio di rotazione, ai sensi del comma 6 dell’articolo 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023

n.36;

CONSIDERATO:

- che sussistono i presupposti per procedere con affidamento diretto nei confronti della

società  Merck  Life  Science  Srl  con  sede  legale  in  via  Monte  Rosa  n.  93,  Milano

CF/PIVA 13209130155, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B del D.Lgs. n. 36/2023,

poiché trattasi di fornitore specializzato in possesso di documentate esperienza pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto dell’affidamento rese anche

verso Arpae durante i precedenti affidamenti nell’anno in corso;

- che trattandosi di mera fornitura, non sono stati condotti accertamenti volti ad appurare

l’esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che,

pertanto, non si è provveduto alla redazione del Documento Informativo e del DUVRI,

ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008;

DATO ATTO:

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. Z653CD476E; 

- che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull’affidatario mediante l’acquisizione

del DURC on line, la consultazione del Casellario Informatico ANAC e sul portale di

Infocamere, tutti risultati regolari;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B del D.Lgs. b. 36/2023, la fornitura di

reagenti  per  il  Laboratorio   della  Struttura  APS  (CIG  Z653CD476E)  all’operatore



economico  Merck Life  Science  Srl  con sede legale  in  via  Monte  Rosa n.  93,  Milano

CF/PIVA 13209130155,  per l’importo complessivo di euro 1.435,19 (oltre a IVA 22%),

come da offerta economica acquisita agli atti;

DATO ATTO:

- del parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

-  che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato individuata quale Responsabile  

Unica del Progetto,  la dott.ssa Monica Vaccari;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto  

previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del   

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia 

Casanova Responsabile Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente 

Prevenzione Salute; 

                                                          DETERMINA

1. di affidare, per tutto quanto in premessa esposto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)

del D. Lgs. n.36/2023, la fornitura di reagenti per il Laboratorio della Struttura Ambiente

Prevenzione Salute (CIG Z653CD476E),  alla società  Merck Life Science Srl con sede

legale  in  via  Monte  Rosa  n.  93,  Milano  CF/PIVA  13209130155, per  l’importo

complessivo di euro 1.435,19 (oltre a IVA 22%) ,come da offerta economica acquisita

agli atti;

2. che l’ordine di fornitura sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale via pec;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

4. di dare atto che alla  Responsabile unica del Progetto sono assegnate le funzioni ed i

compiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (in particolare nell’Allegato 1.2 “Attività

del  RUP”,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di  controllo  e

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare

esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche

ai fini del pagamento delle fatture.

5. di dare atto che il costo di euro 1.750,93 (IVA inclusa), relativo alla fornitura oggetto del

presente atto, avente natura di “MATLA/REAGE”, è di carattere annuale ed è a carico

del budget 2023 e compreso nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento

al centro di Responsabilità: APS-APS;



6. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo

del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  28 del

D.Lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE STRUTTURA

 AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE

        -   Dott.ssa  Monica Vaccari -



N. Proposta:   PDTD-2023-876   del    16/10/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 della fornitura di 
reagenti,  a  seguito  di  trattativa  diretta  sul  Mepa  Consip.   CIG: 
Z653CD476E

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova  Olivia  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/10/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


